

zachowawcy, ty wierzacy. Protestanci ci domaga sie bowiem przewzeszysztym usuniecie slubow cywilnych, zmiany Falkowego systemu szkolniczego i rewizji ich koscielni; ordynacyi. W tych zadaniami popra ich niezawodnie katolicy, ale czy protestanci wyzazajajac sie, dopomoga katolikom do zniesienia praw majowych i przyzwolenia nadzoru duchowieństwa w szkołach, wykaże się dopiero w przyszłych naradach sejmiku i parlamentu. Gdyby jednak protestanci mieli zawiadzieć katolików i zdrada ta im samym wyszła na złe, bo ich gospodarka, nie znajdując w narodzie ogólnego poparcia, wkrótce się zużyła, a ks. Bismarck zrówna obywatelność odrzucił się od zachowawców, z jąka obienie dał „fermatkę“ liberalom.

— Na złodziejcu czapka góra—mówi przysłowie. W takim samym, nieprzymierzając położeniu, znajdując się liberali, którzy w najdrobniejszych oznakach dopatrują się przerażającego dla nich kołka walki z Kościołem. Taką oznaką jest im obecnie zaszczyt, jakim cesarz austriacki obdarzył księcia Biskupa wrocławskiego, bawięcego, jak wiadomo od kilku lat, w austriackiej części swojej diecezji, przesyłając mu krzyż komandorski orderu Leopolda. Cesarz bowiem — tak rozumia liberali — mógł to tylko uczynić w porozumieniu z rządem niemieckim, dla którego ks. Biskup wrocławski, pomimo swego oporu względem praw majowych, długo jeszcze nie jest tak potężnym, jak np. Kardynał Ledóchowski. Wiadomożem się tedy, że ks. Biskup powróci wkrótce do Wrocławia, ale za tem właśnie nie idzie — pocieszać się zaraz liberali — ty i inni wygnani Biskupi powrócą także do swych ośrodków diecezji mieli.

— Czy te liberalne sądy są słuszne i o ile, niedługo przyszedł nam pokaze.

— Wbrew dawniejszemu doniesieniu, że ks. Nunceusz monachijski Masella będzie i w tym roku pił wody w Kissingen, razem z księciem Bismarckiem, donoszą teraz, że ks. Nunceusz przez Stolice św. w Monachium odwołany, wystąpi będzie wkrótce do Liabony, stolicy Portugalii.

— „Frankf. Zig.“ zapewnia, że rząd na przyszłej sesji parlamentu przedłoży mu prawo przeciw lichwie, wedle uchwał komisji parlamentarnej. Wielki byłby już z uchwałą takiego prawa czas.

— Jak się żydzi, i to wszędy bez wyjątku, zapatrują na lichwę, dowodzi ją okoliczność, że gdy jeden z profesorów prawa da uniwersytecie w Berlinie zasnąć w sposób naukowy tłumaczyąc ze skłutki bezwarunkowej wolności lichwy, pełni nadziei studentów żydzi, z których półnicy mają być sędziowie, prokuratorzy itp., wywody profesora swego przyjęli głosem i wyrazitem sykaniem. Krew szlachetna nie kłamie, i zawsze wika ciągnie do lasu, gdzie tak łatwo można „goim“ prawie obredzić ze skóry.

— Majetni kuncy Królowa, zdł na swego posła, że mimo danej swym wyborem obietnicy, głoszając za ctami, zgromadzili się 17. bm. na ulicy, która wracająca z Berlina do domu posel przejeżdżała, i przyjęli go krzykiem i wydminkami.

— Z wszystkich pism berlińskich, jedna tylko „Germania“ umyja się za krzywdę, jaka nam się stanie przez usunięcie z 1. października br. języka polskiego, z wszelkich spraw sądowych i tak dalej. W skutek tych zabiegów, polskim ministracjom w Berlinie nie było bardzo dopominanie się o swe prawa, tak w cywilnych jak i w karnych sprawach, a nadto obawiać się bardzo należy, aby nie powtarzali się znova te skandaliczne i wszelkiemu prawu i sądownictwu urągające się zajęcia, jakie od czasu ogłoszenia ustawy o języku urzędowym w państwie praskim, a mianowicie na Górnem Śląsku, często już za chochodły. Względ na zagrożenie tym zmianami, najdroższe dobro wielu obywateli państwa, nakazuje, ażeby w polskich okolicach państwa praskiego pozwolono przynajmniej spieszyć dodatkowe protokoły w polskim języku“. Tyle nam przynajze „Germania“, a ta drobinka lepszą jednak była, niż nie.

— Z dniem 1. października wejdzie także w życie obieranie urzędów dla sędziów, prokuratorów, adwokatów i pisarzy sądowych, występujących na publicznych posiedzeniach sądu ziemianstkich i nadziemieńskich. Ubiór ten składają się będzie z długiej czarnej nogi na wódr, jakich używają przy nabożeństwach pastowe protestancy, czarnej czapki zwanej „biretem“ i białej chustki na szyi. Ubiór będzie dla wszystkich jednak, tylko po osobnych na kolnierkach oznakach, będzie można rozróżnić stopień i charakter sądowego urzędnika.

— Niektóre pisma zapewniają, że trzej ministrowie Falk, Friedenthal i Hohrecht, da tego głownie podali się do dymnacji, że przystać nie chcieli na ważne zmiany parlamentarne, jakie księcia Bismark przedzwadzić chce.

— Pp. Falk i Friedenthal będą zresztą zasiedali jako poslowie w parlamencie, a nawet myślą się starać przy nowych wyborach o krzesła poselskie w sejmie pruskim. Będzie to istotnie ciekawem, jak się o i niedawni ministrowie, względem rządu zachowują będą.

— Rząd nie uchciał dotychczas zaprowadzić Ordynacji prowincjonalnej w katolickich prowincjach i krajach niemieckich. Westfali obawia, aby tamtożsada ludność katolicka zanadto wielkiego udziału w tym samorządzie nie wzięła. Obecnie przy zmienionym stosunku katolickiego Centrum do rządu, nie byłoby zapewne stać nie będzie na przeszkodzie, w obdarzeniu gminnym samorządem katolickich okolic państwa, prócz ma się rozumieć Księstwa, które będzie zawsze stanowił wyjątek, nie dla tego, że jest katolickim, ale dla tego, że jest polskie.

— We Wrocławiu przy ścisłych wyborach na posła do parlamentu zwyciężył 18. bm., jak się tego można było spodziewać, socyalista Hasenauer liuberz Leonharda, i to znaczną większością 1199 głosów, socyalista bowiem otrzymał 7 tysięcy 589 głosów, a liberali tylko 6 tysięcy 874. Karolici, którzy w pierwszym głosowaniu zebrał na swego kandydata blisko 3 tysiące głosów, wstrzymali się przy ścisłych wyborach od głosowania i tem dopomagali socyalistom do tak wielkiego zwycięstwa, gdyż głosując za liberalom, byłiby mu niezawodnie dopomogli przeprowadzić. Nie jest to jednakże wina katolików, że liberali takimi stawiają kandydatów, iż katolicy w żaden sposób za nimi głosować nie mogą.

— Socyalista pomimo ustawy, co ich dusić miała, otrocnie wzrosł na siłach w Wrocławiu. W r. 1874. mieli tylko 1148 głosów, dziś ich mają 7589, a trzeba pamiętać, że meliby znacznie więcej, gdyby im policja nie przeszkadzała w rozwijaniu agitacji wyborczej.

— Zapewniają, że cesarz podpisał wyrok sądowy w sprawie zatopionego pancernika „W. Kurfurst“, ale z pewnem zastrzeżeniem. Kiedy wyrok ten będzie ogłoszony, niewiadomo.

— Cesarz jest po kuracji zdroj i czerstwy i zamieszkał w tych dniach w towarzyszy rodzinny w kąpieli badawskich, na wyspie Mainau, na jeziorze Konstancyjskim.

— Wład apłacyjni w Dyseodorfie potwierdzili swój składowy redaktor katolickiego „Dnes. Vol.“ na 14 dni wzięcia, za ogłoszenie listu Ona św. do Kardynała Monaco, w którym Onieś św. wykazuje ze skłutki protestanckiej agitacji w Rzymie.

— Francya. Pułkownika Lepelce, naczelnika jenerałego sztabu w Lugdunie, wydział rząd za to od wojska. Ze wziął udział w nabożeństwie żałobnym za duszę cesarzewiczy w kościele St. Nizier w Lugdunie, a innych wojakowych skazał sąd wojenny za tę samą zbrodnię, na 14 dni aresztu, i przeniesienie w inne strony.

— Austria. Robin krakowski Schreiber obrany posłem w Kolonyi, zapytany czy wstąpi do Koła polskiego w Izbie delegatów, taką dał odpowiedź:

— „Nie mam innego wyboru, jak wstąpić do Koła polskiego. Polacy trzymają się swej religii, są religijni, a ja tylko ten jeden od mam na myśli, a to jest polski. Polacy trzymają się tronu, a i to były w przepisach religii naszej. Religija nasza kaze nam żyć w zgodzie z narodem, wśród którego żyjemy i być mu przychylnym, więc i ja z Polakami w Izbie póde i co większość ich za dobre i pożyteczne dla kraju i moralności uzna, na to i ja się zgodzę.“

— Robin zapewniał też, iż w mowach swoich w bożnicach, zawsze żydem przypomina, iż jest przedświadom w całej Europie do Polski się

Powieści wiejskie z Norwegii Magdaleny Thoresen.

Niels z wylamaniem domu.
(Dalszy ciąg).

Niels został w mrozie, jak gromem radony; zdawało się, że nie należało ją przywalać, ale wdręknął się na te tryśli i do skarbki śniatwa były tego nie uczynił. W tam negie usłyszal śmiech szerdzery za sobą, obejrzał się, przed nim stała Sylwia.

— Chaj cha! chaj widge, co się między wami świecił! rzekła, przystępując bliżej ku niemu; cofasz się przedemną, dołada, gdy zobaczyła, że się przed nią usunął, spoglądając na nią, z najwyższym gniewem.

— Nie przed tobą się cofam, ale przed złem, które w tobie widzę; cofaniem się ja nieraz przed tobą, ale dla tego tylko, żeśm czuł siły ku tobie poiąg, bom sobie myślał, że byłoby najwięksem szaleństwem uścis tuż uczuciu.

— Czy i dziś jeszcze tak myślisz? zapytała.

— Nie, dziś tak myślę, odpowiedział.

— Czyj jest cie kobacz?

— Tębie, jak się lubi! kładła kobyła lednia i uprzęgią, a nie wzięła; rzekł stanowczo; lecz w tej chwili nie czuł jakby wzniał jakif, że się jej zaprał, a mimo tego Niels powiedział prawdę.

— Ale ona się kocha, rzekła z gniewem; ona wszędzie umie się wśliznąć i przypochlebić się, a on w nią wierz jak w ewanglię.

— O kim mówisz? o twój ojcu? zapytał niels, jeżeli tak, to pytam się ciebie, w kim maż na pokładź zaufanie, jeżeli nie w żonie swo-

jej. Mogę ci zaręczyć, żeśmy się spotkali przy-padkowo. Chciałem ją odprowadzić do domu, bo mi się zdawało, że zasłabła, ale usługi mojej przyjął nie chciała.

— Cóż ci mówią? zapytała żywo, wlepiając w niego wzrok przemiły.

— Nie czeszłubys chciała uwierzyć.

— Wiesz ja mam tego, co ona myśli, rzekła z urąganiem i odwróciła się od niego.

— Zie masz uciekała da swojej macochy i to nie jest godnem ciebie.

Sylwia na te słowa wstrzymała się i zawróciła.

— Ale umie to wszystko jedno zresztą, bo ja wasz dom jutro opuszczam i nie myślę wcale się tu martwić; rób sobie co chcesz. To mówia, odszedł, a Sylwia została w miejscu niespokojna i nie pewna, co ma czynić.

Późno już było i wierzera już była niekoczona, kiedy Niels wrócił do domu i czeladź powołała, aby się udał na spoczynek. Knud i jego żona pozostali jeszcze przy stole. Niels stał przy drzwiach, nie spotrzygłszy się nawet, i lekko się przewadził spacerka, które trwało przez czas jakiś. Widział było, że coś zaszło nadzwyczajnego. Zdawało się, że Knud o kilka lat potaższył się, ale zresztą z nieokreślonej choroby; żona jego siedziała blada, widziomsa i jego rozumienia, jakby po strażelicy widła szukała przy nim pokoju i opieki. Nakoniec Knud pierwszy się odezwał.

— Opuśćszasz nas tedy jutro, jak się wydwiaduję od mojej żony.

— Tak sobie postanowiłem przynajmniej, rzekł Niels z cicha.

— Jużś tedy z Bogiem, jeżeli jest taka twoja wola.

— Przyjmijcie moje najserdeczniejsze dzięki za okazaną mi dobroć, rzekł Niels, i obrócił się ku drzwiom.

— Nie ty mnie, ale ja tobie podziękować w imieniem, rzekł Knud poduszając się partą na krześle i najczęściej ogledziomsa i zbliżając ku niemu, a wyciągnął rękę. Niels spojził ze zdziwieniem i chciał coś odpowiedzieć, ale z twarzy Knuda poznał, że wszelkie słowa byłyby nie wczesne, uścisł więc się silnie za rękę i najserdeczniej. Niels udał się na spoczynek.

Wstał on z rannym braskiem. Poznał, iż mu lekko było na duszy, kiedy fołwak opuszczał; ta myśl, że w nowe wiedzły stósunki i nowe porządki znajomości, już go nie straszyla, jak wozoraz. Postanowił on udać się na prebstwo, pewny, że tam nietylko znajdzie robotę ale, i dobrą rękę, bo znał plebana, jak wszyscy, „sko znacnego i roztrzonego człowieka. Przypomniał sobie wszystkie okoliczności dnia zeszłego i poznał pewne zadowolenia, że sobie postąpił, jak należało. Młodej kobiecie również otworzył się częć, poczucie, czem jest ta dristona berymska lekkość, które przetrzała nie wolno. Kiedy nowo obrucił się, aby żyć u obywateli. Sam Knud Będeshz arszmual, jaką wzięł odpowiedzialność na siebie, żeniąc się z osobą tak nieodpowiednią dla niego wieku. Sylwia lednia była nie ubiągana i jej wspomnienie z wozeraziej rozmowy przykre bardzo na Nielsie zostawiło wrażenie, zdecydowany był zapomnieć o niej zupełnie, gdy dźwięczna nagle ukazała się z poza skały, będącej na jego drodze, i stanęła nagle przed nim. Niels cofnął

sobronli, doznali wielkich dobrodziejstw od królów polskich i narodów polskiego, o czym pamiętać powinni, starając się Polakom wydzielić. Szakota tytuł, że rabin ten na Węgrzech urodzony i wychowany, wcale po polsku nie umie, a z powodów religijnych jest przeziwiony wczeszanem dzieci żydowskich do szkół publicznych, gdzie razem z Polakami wychowywane, mogłyby najprędzej porzyść się nieznawcą i przysądów żydowskich. Mimo to jest niezłą prawowiercą. Żydów do szkół publicznych stawia magistrat w Łowiczu, dwie główne dla żydów przeznaczono szkoły ludowe, z wykładowym językiem polskim, a chcac żydów do posyłania do nich dzieci swoich zachęca. Rade szkółka mianowała tylko żydów i żydówi doskonale znających język polski nauczycielami i nauczycielkami.

— Jak już swego czasu pisaliśmy, toczył się we Lwowie proces oświe miesiąc proces Dyrekcyi i Rady Nadzorczej towarzystwa Kredytowego miejskiego, oskarżonych o popełnienie różnych oszustw razem z żydami wiedeńskimi, które to oszustwa do bankructwa towarzystwa to doprowadziły. Od 19. bm. skończył się ten proces wniezieniem żydów, a skazaniem adwokata dr. Czernyńskiego na 2 miesiące więzienia za sprzeżenie, a Finiego na 5 i Sadowskiego na 4 miesiące za oszustwo.

Złotnie polskie. Komisarz okręgu naukowego warszawskiego rozporządził, by uczniowie gminalnazi przebywający na wakatcach w miastach, gdzie się znajdują szkoły rządowe, natychmiast po przybyciu meldowali się władzy szkolnej, pod której nadzorem pozostaną, aż do powrotu z wakacji do szkół w Warszawie. A po wszech kłós oceni „nadzorować” będzie, nauczyciel gminy czy soltys?

— W gubernii kijowskiej wybuchły znów w dobrach Moskala Dawydowa rozruchy między włościanami Rusinami. Wyślano tam z Kijowa wojsko dla przywrócenia porządku.

Moskwa. W ostatnich czasach podpalano po kilka razy miasto Kozłów, a zawsze w czasie silnego wiatru. Szakoty z potarów tych powstań, obliczają na 140 robb.

Z białego piana rewolucyjnego, wychodzącego w Kijowie, widzieliśmy się, że w tych dołkach awenturzo tamże wiele bardzo osób, pomiędzy któremi kilkanaście dziewcząt i to bardzo młodych, które sądy wysłał tajemnie do innych wiewiób lub na Sybir.

Dnia 18. h. m. odbędzie się w Kijowie nowy proces socjalistów, w którym będą osądzeni Deutsch, Scheffer, Malawsky i inni, uważani za najniebezpieczniejszych bracieli ludu.

— Komitet rewolucyjny ogłasza w piśmie swoim „Ziemia i Wola” marszałka dworu carskiego, księcia Borysa Czerkaskiego, i urzędnika z ministerstwa skarbu Bolesława Gilhena, za śpiegów, i powołuje je nad sobą gubernatora,

się przed nią za związaniem, ale zinną pewną obdukcją mieniący ostatniego z nią zinną pewną to spotkanie młodem mu było nadzwyczaj, zwałszcza, że naprzeciw niego przyszło to same janczysce, które tak silnie zawsze podlegało jego sercu. Dniawymu jednak stała zmieszana i nie wiedziała, od czego rozporząd.

— Czy widzimy się przypadkowo tylko, czyli umyślnie dla spotkania się ze mną? zapytał młodzieniec.

— Umyślnie, odpowiedziała, bo nie chce, abyś nas porzucił z myślą, że jestem żoną i niegodziwą.

Niels obciął coś powiedział, ale mu Sylwia przerwała: „Nie, milcz, bo nie chce, aby rozmowa nasza ostatnia w sprzeczku zamieniła się miała. Wiem, że myślisz, jak inni, że jestem twardą i niesprawiedliwą dla mojej matki... Prawda, ja już znieść nie mogę, bo zaledwie rok upłynął, jak moja matka umarła, a już widzę jej miejsce przez nią zajęte. Cośdum mamuszę za to patrzeć, że i ja nie dla niej żyję, a dla siebie, matko, matko, to biedna stworzenie, nie mające ani rodziców, ani rodzinę, ani krewnych.

To zupełnie jak ja! przerazał jej Niels. Sylwia spojrzała na niego szybko i rzekła po chwili zastanowienia: „Ale tyś się nie wznosił chyttrze do naszego serca, jak ona, a teraz siedzi obok mojego ojca przy stole i przewodniczy całemu domowi. Myślę, żeś zrozumiał, jak mi to musi być bolesnem.

— Nie uwierzysz, jak ona jest żywciała dla ciebie, rzekł Niels.

— Ja jej żywciała nie potrzebuję, jej to się o moję, staraczym należało, przetrwała tu z duma.

zakodniej Syberii Kaznakoza, zarzucając mu okrutne i samowolne obchodzenie się z wyganiankami politycznymi, zostającymi pod jego władzą i nadzorem. Kaznówk nie pozwala wyganiankom trudnić się żadnym przemylem lub handlem i wysłał ich po jednemu do osad najdalej położonych, gdzie marne gniazda z teknoy i głodo.

Pismo to twierdzi, że car w dzień i w nocy otoczony jest tajemną strażą, która czuwa troskliwie nad jego bezpieczeństwem i życiem. Straż dla niepoznaki ubrana jest po cywilnemu, lub też w mundurdy wojskowa i żandarmska, i z niej to głównie tworzą się ta uliczne tłumy, które to zawsze mają tak przychylnie witać cara, ile razy na miasto wyjedzie.

Do „Petereh, Ztg.” donoszą z Omska na Sybir, że w nocy z 3. na 4. bm. tajemniejsze ludzie w powietrze wyzadone zostali. Proch ten i dynamit podłożony był jedynie pod kocioł, w którym mieszkali urzędnicy więzienni; mimo to został cały budynek zburzony, a wielu ludzi znalazło przylem śmierć straszliwą.

Anglia pomimo tego, że jest istotnie wolnym krajem, nie zmieniła jeszcze barbarzyńskiej jej cieleniej w wojsku, a temu, że oficerowie opierają się na prawie, wcale żołnierzmowi kija nie zdają, przypisując ordnie liczone ucieczki dotychczas z szeregów. Z tego też powodu wnieśli niektórzy postawio w labie wniosek, domagający się zniesienia kary cieleniej w wojsku, ale wszyscy ministrowie wnioskowi temu się uparli, a większość laby uznała także po bardzo długich rozprawach, iż lepiej ostać przy kiju.

— Posel Wolzeley, nowy naczelny dowódzca wojsk angielskich, na przykładku Dobrej Nadziei, z większą niż jego poprzednik energią zabiera się do prowadzenia z dakimi wojny. Wojska angielskie pełne zacznia do woźa, który już odznaczył się w wojnie z dakiami Azantami, ruszyły wgląd kraju, i 1. bm. stanęły nad rzeką Ulundi, na północ której stoi król Cetawajo, który tylko 10 tysięcy uzików około siebie zebrał zbroją i silnie przez Anglików niespierny, prosi znów o pokój i tymczasowo watrzymamie strokown nieprzyjacielskich przez swego wysłannika Musintwanga. Jeneral Wolzeley orzekł jednak Musantwagnie, że gdy wojsko w podkoście nie poratujemy, nieci król trzech wysłałszy do stanowczymu propozycjami pokojowemi do oboru angielskiego nie przyjdzie. Angliacy są pełni otuchy, że pokój z dakikami wkrótce istotnie zawarty będzie.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poszna, 21. lipca. Na wczorajszą zankę Towarzystwa Młodych Przemysłowców w parku Wiktorji zebrało się jak zwykle, bardzo liczne towarzystwo członków i zaproszonych rodzin, a byłoby się z pewnością jeszcze więcej zebrało, gdyby wielu nie była

— To opusł dom! rzekł samist.

— Czy myślisz, abym poszła gdzieś do służby, aby zarobił na chleb, zapytała.

— Ja tak nie myślę, odpowiedział, lecz gdybyś chciała..... gdybyś mnie kochała jak ja ciebie kocham..... i chciała pójść ze mną.....

— To nigdy nie nastąpi, abym miała uciekać z domu oia ze służącym, który domu własnego nie ma, ani przytulku..... przetrwała mu nagłe i zamieszła się.

— Ale gdybyś mu droższą była nad życie, i gdyby on poczuł w sobie tyle siły i odwagi dla ciebie i siebie nowe utrować dróg?

— Nie, zdającą ci, rzekła, lekko skłoniwszy głowę i odeszła.

— Czekaj! zawołał za nią Niels; stanęła i obejrziała się.

— Może ja znajdę sposób na wszystko; gdzie się spotkamy, jeżeli czas przyjdzie? Znowu podniosła oczy i spojrzał jej wzrzenie jasne i blizszcze, które tak wpływ miało na niego. Jeżeli ci się uladzą twoje przedsięwzięcia, znajdziesz mnie w tym samym miejscu..... tu, rzekła śmiało, pośegnała go potem i odeszła do domu.

Długo stał i patrzył na jej rozsył postać i prześlizną kibił, pomył no zupełnie z oczu nie znikła. Wtedy się odwrócił i puseł szybkim krokiem w dalszą drogę, na ustach jego igrał uśmiech wielkiego zadolenia, bo od tej chwili miał już cel życia i nadzieję przed sobą.

(Dalszy ciąg nastąpi)

wstrzymajla niepewna pogodę, choć zabawa przy sprzyjającej pogodzie bardzo dobrze się ułada. Początek zabawy rozpoczął się pięknym koncertem, wykonanym przez cały orkestr muzyki przyboczego pułku honorów pod osobistem kierownictwem kapelmistrza p. Oppermanna. Tańce rozpoczęte polonezem, prowadzonym przez p. dr. Jarosławskiego, trwały aż do godziny 10^{1/2}, wieczorem do mazurek i kontrdanzas stałowe do 80 par, wieczorem tańczono przy oświetleniu lampionach. Loterya fantowa dobrze się ułada, gdyż wystrawio jeo jeszcze przez wieczorem były sprzeczne. Po zabawie nader odżywniej i obdukcji wmaszerowano przy odgłosie muzyki i różnokolorowem oświetleniu około godziny 11. wieczorem ku miastu.

— * Podczas gdy u nas w Księstwie nie woleba żadnemu księdzu w osieroconych parafiach podejmować jakichkolwiek czynności duchownych, p. Puttkamer, były prezes Śląska, a obecny minister oświaty, porwolił w czerwca r. z rodzinie Heister z osieroconemu Odersku pod Głupczycami, zaprosić na pogrzeb obcego księdza, twierdząc, że „jednorazowe urzędowe czynności duchowne, w razie konieczności podejmowane, nie obciążają rządu”.

— * Mostna jest bez lekarza, w czasie przedśledzenia się dr. Finke do Poznania. Dubna to asposobność dla osiedlenia się w tem miasteczku którego z naszych młodych lekarzy.

— * W Egipcie w tych dniach przejechał wędrownym wagonem na smię 5letniego chłopczyka, jednynka, wiodłona mularskiego, który się był ze swawoli tak wożem uwiązł.

— * W Lesmie opiekują się po domach choremi 8 Siostry Ełbiścianki z 8 Dykowskiej, ale nie są w stanie wykonać pracy jaką mają. Z trzech Siostr dwie z nawału pracy, zachorowały, a w „Pos. Żig.” dopraszają się z tego miasteczka o przybycie w ich miejsce innych Siostr, których błogosławiona działalność, zupełnie, nawet między nowoimiernami, znalazła umianie.

— * W powiecie wawoskim będą musiały odbyć się powołowe wybory, na posia do parlamentu, ponieważ obywatelskoży poseł p. Puttkamer, powołany przez rząd na sekretarza sprawiedliwości do Alzacy, składa mandat.

Obowiązkiem jest naszym jak największy wkład udział w tych wyborach, a może uda nam się przeprowadzić swego posła.

— * Włoss. Związek powołał i prezydent policyi paryskiej p. Staudy, powołany będzie na inny urząd do Alzacy.

— * Do Jutrosina zjechał 14. bm. landrat hr. Posadowski, dla naradzenia się z przedstawicielami dorozw szkół katolickiej i żydowskiej, nad połączeniem ich w „gymnazyum”. W 8 gminach, 6 na to połączenie przystało.

— * W Bardzie, w pow. wrocławskim, zapaliła się w zeszły poniedziałek, w skutek wybuchu lampy petroleowej, szkoła katolicka. Ponowal budynek był stary, słomy, rzyty, a natychmiastowej pomocy nie było, szkodła do szczytu, a w nim całe mienie nauczyciela, który na szczęście był zabezpieczony.

— **Kajkutowo** asaza posada 23 308 gerszeli, a tylko w 1874 roku było w województwie w tym przedkrobie w 1875 266 tysięcy 393 hektarów ziemi a 4 miliony 507 tysięcy 513 hektarów parak, od czego opłacone podatku 7 milionów 341 tysięcy 990 mk. Najwyżej opodatkowana gerszelnia zapłaciła 67 tysięcy 754 mk.

Jedyna zaś cukrownia „Kajkawy”, w powiecie inowrocławskim, spozobrowała 104 tysięcy centarów buraków, z których wydotyla 1 milion i przazło 25 tysięcy kilogramów cukru surowego i blisko 319 tysięcy kilogramów czystego cukru, przez takiej samej ilości „mleczny” czyli syropu. Czysty z tego dochód był tak znaczny, że akcykarsyższe cukrowni dostali 20 od tka dywidendy. Tam powożeniem zachęcani przedsięwzięciu budują obecnie nową cukrownię między Inowrocławiem a Strzelcem, a na przyszły rok stanie trzecia pod Głowiehovem.

— P. Brulhów, szkodny inspektor pew. międzyrzecznego, który wleciał dzieciom nawet religijną po niemiernym wykładła karal, przesunięty został z 1. sierpnia do Poznania.

— **Posady** naukowocielniciele walcują w Ołoczkowie pow. wrocławskim, 750 mk., wolne pomieszkanie, i opat, od 1. września br. Mijące 2. nauczycieli przy szkole katolickiej w Krzywiniu, pow. kościańskim, 798 mk., dochód z gminy 7 mk., wolne pomieszkanie i opat, od 1. października br. W Urbanowie, pow. wrocławskim, 585 mk. 42 fen., dochód z gminy 27 mk., „naturalna” wartości 187 mk. 58 fen., wolne pomieszkanie i opat, od 1. października br. W Ociążu, pow. odowolańskim, 510 mk. 18 fen., dochód z gminy 24 mk. 65 fen., ordyaryna wartości 215 mk. 27 fen., pomieszkanie i opat, od 1. sierpnia br. W Wławiu, pow. kościańskim, 379 mk. 19 fen., ordyaryna 250 mk. 81

fen., dobieć z pruntu 120 mk, wolne pomieszkanie i opał, od 1. października b. r. Nowo utworzone 5. nauczyciela w Buku, 750 mk, na mieszkanie 120 mk, na opał 90 mk, od 15 lipca br.

— * **Lista wyborców** miasta Terunia de wyboru reprezentantów miejscich, wyłożona jest aż do 30. b. m. w biurze kalkulatora magistracji, codziennie w godzinach służbowych, do przejrzania. Nadmieniamy przytem, że magistrat odstąpił od swego pierwotnego zaprzyczenia i zapisal do listy wszystkich wyborców bez względu czy zalegają lub nie w podatkach gminnych. Oszczędził przesyłało to przekonaniu, że wybora traci na głos dopiero przy głosowaniu samem, i to w razie, gdy przez cały rok w podatkach zalega.

— * **„Gaz. Czerwikatka”** została szansa 14 bm. za obracę zwycięskiej armii na 300 mk. tary.

— * **W Sempolnie**, w Prusach Zachodnich, siedział jedego dnia w gościu handlarz L., gdy usiadł robotnik P. i zaczął mówić o swoich dwóch synach, którzy właśnie do wojska wstąpić mieli. „Moje chłobaki nie zrobią cesarstwa wstyd” — zawołał dumny niemi ojciec. „**Czy słyszycie** — zawałał w tej chwili handlarz L. do dwóch ludzi, którzy wczoraj przy szynkwasie stali — jak P. kłął na cesarza?!” I natychmiast odsił się z tymi dwoma do barnistrza, gdzie podałsi demencyjną, oskarżając robotnika P. o obracę najęstajst, który także przed sądem w Złotowie zaprzęgięli. Powołany na termin przed tenże sąd robotnik P. najęmpnie świadkami się uwiętniał, a handlarz L. został natychmiast uwie-

ziony za krayowprzysięstwo, i za namawianie tych dwóch drugich do tego samego zbrodni. „Ludzie ci zeznali, że L. za kraywe sądoctwo uraczył ich wódka.

— * **W urzędowych** kopalniach węgla „Konigin Luisen”, pod Zabrz'em na Góróm Sałasku, tak bardzo zmniejszo górnikom placę, i ukońceno godziny pracy, wskutek słabego pokaupu węgla, że doprowadzono do rozpaczy uadli się w liczbie kilkuset w poniedziałek 14. bm., który był dnim zapłaty, do zarządcy tych kopalni, domagając się dopłaty, i żądając, by szedł z nimi doładrata, gdzie chcieli złożyć swoje zażalenie. Dyrektor tłumaczył górnikom, że to nie z jego woli zmniejszo placę, przypobiac na podónej placę znowu powiększyć. Lecz górnicy nieubekntające się obietnicami Dyrektora, ruszyli do mieszkania nadstojęcego Muschalla, i nim przypytując swoje twarżę, wszystkie co tam znalazli potulili i poniszyli. Tymczasem na gwałt telegramem przywołani, przybyli z Gliwic ułani, i dopiero używając broni, zdołali rozpraszć zebranych, przyciem wielu z nich odniosło rany. Nazajutrz we wtorek, nie chcieli jednak górnicy podjąć pracy za dotychczasowe zapłatę, przyciem przyszło znowu do rozruchów, w których jedego zabito, a ciężko a 13 kielko raniono, a 60 arestowano i pod konwojem wojskowym odstawiono do więzienia w Bytomiu.

Wedle niektórych piem sąleńskich górnicy ci musieli mieć słuszność za sobą, gdyż natychmiast we śróde podwyższono im placę, a oficer dowodzący oddziałem, przejrzywszy księgielce służbowe wielu górników, miał przekonanie się o zupełnej słuszności wie-

lu ich zarzutów i zażaleń. Trezba także podnieść, z wielkiem dla górników naszym uszanien, że wabuzsze tony miedzioposędy się żądnych innych nadużyć, jak np. robiazienia szynków i kramów, jak to zwykłe miewa miejsce w podobnych gdzieśindziej rozruchach.

Ostatnie wiadomości.

† **Ksiądz Konrad Martin**, Biskup paderbornski, złożony z urzędu przez berliński trybunał kościelny, umarł, jak donoszą do „Kur. Pozn.”, dzisiaj rano. Był to kapłan nadzwyczaj święty, który walczył nieustraszenie za prawdę i Kościół. **Wiecejny odpoczynek** ranc Mu dał Panie!

Rehator odpowiedzialny **Wiktor Stawiski** w Poznaniu.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, relokacje piama naszego nie bierzcie żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu z dnia 21. lipca

Ceny ustanowione przez administrację kupiecką	Za 50 kilograma w			
	marc.	kwiet.	maj.	lipiec.
Paszony	9 75	9 50	9 50	9 50
Zysa	6 70	6 40	6 40	6 20
Jęczmieńca	6 50	6 10	6 10	6 40
Owsa	7 10	6 80	6 80	6 40

Oliwita (z beczki) za 100 litrów po 100%. Trał. Wyprowadzono 10,000 litrów cena wyprzedził 51,80 mk, na lipcu 51,80 mk, sierpień 51,80 mk, wrzesień 51,80 mk, październik 50,20 mk, listopad 48,70 mk, grudzień 48,30 mk, styczeń 00,90 mk.

W dniu wtorkowym przesłał się do wiceprezesa radnego Stowarzyszenia naszego **Jan Witkowski**.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek d. 22. lipca o godz. 7 wczes. z domu św. Józefa przy ulicy św. Piotra. Poznań, 21. lipca 1879.

Zarząd (811)
Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Rękodzielców w Poznaniu.

Sieczkarnie, wagi dechalne, piły, smarowidła nożowe, okładniki, radła i płoty, żelazo kute i walowane, szyny kolejowe na belki do budowy, gwóźdź drutowy, łanieny itp. poleca się jak najtańszych cenach (203)

T. Krzyżanowski.
Handel Żelaza,
Wapno, cement, ceceg, dechalnic, węgle kowalskie ma na składzie
Adam Najewski,
św. Wojciech powojerski nr. 1 (518)

Mieszkan Róg Jezuickiej ulicy i Starego Rynku
Jan Połomski,
dentysta.
Dla ubogich od 8-9 rano bezpłatnie. (439)

Od soboty dnia 19. b. m. sprzedajemy w naszych handlach detalicznych po następujących cenach:

żytniówkę po 30 fen. litr,
okowitę po 60 fen. „
okowitę do polerowania po 70 fen. „
dubeltowe wódki po 50 fen. „
likieru po 90 fen. „

Becker & Gellert, J. Beyer, Ph. Cohn, C. Domagalski, O. Ernst, J. Ehrlich, Friedmann & Alport, Wolff Guttman, Dawid Kantorowicz, Hartwig Kantorowicz, P. Kretschmer, Lud. Kunkel, H. Latz, S. W. Latz, W. Latz, S. Lewek, W. Ludwig, Adolf Moral, Bracia Pinous, J. Prochownik, J. Schachmann, H. Schellenberg, Schlesinger Synowie, A. Seidel, J. Sonnabend, J. Walter, G. Weiss, A. Wolf, Zierner & Hendewerk (807)

Korzystne składanie kapitałów!
„Ul” Towarzystwo Wzajemnej Pomocy w Poznaniu przyjmie każdego czasu depozyta i placę od nich 6 pct. za 8-miesięcznem, 5¹/₂ pct. z półrocznem, 5 pct. za 3-miesięcznem a 4 pct. z 2-tygodniowem wypowiedzeniem. Towarzystwo przez 8 lat kalendarza wypłaci przeszło pół miliona depozytów. Obecnie „Ul” przetrzymuje krajone pokolenie oszczędni na coraz lepsze tary, przezto daje wosłką rejonową bezpieczeństwa. Listy pod adresem „Ul” Poznań. (534)

J. Nisiotowski, Dyrektor „Ul”

Żelazne **Pompy** największe we wszystkich gatunkach, walcowanki, kłosecy, wodotrąsy, rury żelazne we wszystkich wielkościach (472)

Poznań, St. Ofieński, Rynek 1617.

UCZNIA do handlu i **UCZNIA** do cukierki poszukuje (788)
S. Sobeski w Bazazie.
Ucznia poszukuje cukierka **Janowski**, (806) **Półwieczka** dła rca dła
Do mojego handlu korzeni, lakoi i cygar poszukuje szasz **ucznia** z odprzeiowieniami wiadomościom uczniom J. Mrozowski w Rawiczu.

Z dniem 1. stycznia r. b. objąłem na własny rachunek **Skład machin do szycia**, który Szanownej Publiczności po cenie przystępnych polecić mogę: **Machiny famelię systemu Singer**: siłki eleg. orzech. z pięknymi ozdobami obok najnowszej konstrukcyi pod nazwą „**Singer Stahl-Resoline**” — 80 mk, „**Singer** słupkowe dla szwaczek — 200 mk, „**Singer Circular-Elastic**, dla szwaczek — 160 mk, „**Singer Medium** dla brawców — 105 mk. Z mała podwyżka cenów przystają na spłaty miesięczne.

M. Dziegielecki Kościeln.

Niniejszem donosimy Szanownej Publiczności o **składzie i koleji**, że wyłączną sprzedaż **WIELKOPOLSKICH**, produkowanych w cennymy kopalni w rozmaitych markach odbijają p. **M. Dziegielecki** w **Kościele**. W razie potrzeby upraszamy uad się do wyżej wymienionej firmy z zagerca się, że wszelkie nadawane nam przez nią obstarunki racjonalne i punktualnie zostaną wykonane.

Dyrekcya kopalni dóbr hr. Ballerstrema.

Powołując się na porządky akcya Dyrekcji kopalni uszanowa i łaskawe zamówienia, szeregając zarazem, że staramieni musimy bieżnie Szanownej Publiczności tak pod względem dobroci węzy jak i cen przystępnej jak najęmpniejsi zadowolnić.

(808) **M. Dziegielecki**.

UCZNIA
porządkich rodziców potrzebuje **Antoni Stark**, złotnik i jubiler w Poznaniu. (806)

Do sprzedania
Młyn wodny, od Poznania 1 mila, przy dwóch kolejach, ma ształu 400 móg, w tym jest żaka 20 móg, o trzech gankach, węzy zawsze podostat- kowo karmić. Mleko dla sąsiadów i dla piaktery. Dłom wycieczni mogą pod- stać do kładochwa i o pociągach. Polowozowa budynki w dołnym stanie. Zemia jest na rapa, paszenie, żyto i jęczmień. Zwyse inwentarze i ortezy są dobre. Na tym jest landzasty 12,000 tal. Cena kupa 36,000 Zaliczka 4000 tal. Zaraz można kupić i objąć. Poznań, Kościelna nr. 17. (812)

Stanisław Rejer, agent dóbr.

Żywot i czyny WIEŁOPOLSKIEGO podług najnowszych badań opisał Epifanio. (Odbitka s. „Kuryera Pozn.” str. 62) **cena 50 fen.** (811) **Epifanio** w sprawie się w „**Kuryera Pozn.**” (802) **Edward Reppich**,
Codziennie **świeżą gęsinę** poleca (802)

Czeladź stolarska znajduje stała robotę. (814) **J. Gryskiewicz**, organmistrz, **Rebki nr. 1.**
Chłopiec uczącyw się religiozy, obczasy się wycieczny **możeiwnictwa** i zakładania wodołogów znajduje natychmiast miejsce u **St. Ofieńskiego**, (808) **Stary Rynek.**
Syn porządkich rodziców znajduje w moim warszacie ślusarskim miejsce jako **UCZEN** szasz sbe od 1. października r. b. (796) **A. Orzechaw** w Kórnku.